
FEDERAÇÃO BRASILIENSE DESPORTIVA DOS SURDOS
Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos – CBDS

Fundada em 04 de fevereiro de 2007
CNPJ nº 09.162.786/0001-18

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO EDITAL DE COTAÇÃO FBDS Nº 02/2023

PROCESSO: 71000.027618/2023-60
PROPOSTA TRANSFEREGOV: 010275/2023
CONVÊNIO OU TERMO DE FOMENTO: 941684/2023
OBJETO: REALIZAÇÃO DOS JOGOS ABERTOS DE SURDOS DO DISTRITO FEDERAL
ÓRGÃO CONCESSOR DO CONVÊNIO: SECRETARIA NACIONAL DE PARADESPORTO DO MINISTÉRIO DO
ESPORTE (SNPAR/MESP)
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

Aos vinte dias do mês de janeiro de 2024, se reuniram os membros da Diretoria da FBDS no INOSEB - Instituto
Nossa Senhora do Brasil: Presidente Sabrina de Souza Santana, Diretor Financeiro Fernando Jacomini Felicio e
Diretora Administrativa Joyce Ferreira de Moraes. Foi instalada a sessão de julgamento para resultados do
Edital de Cotação FBDS nº 02/2023, objetivando receber propostas de orçamentos dos serviços e dos itens
necessários para atender o projeto “JOGOS ABERTOS DE SURDOS DO DISTRITO FEDERAL”, a ser executado
com recursos financeiros do Termo de Fomento da Secretaria Nacional de Paradesporto do Ministério do
Esporte (SNPAR/MEsp), através da emenda parlamentar da Senadora Leila Barros, no valor total de
R$149.992,00. O aviso da abertura deste Edital de Cotação foi publicado em 14 de dezembro de 2023 no site
da Federação (https://fbdsdf.org.br/edital-de-cotacao-fbds-02-2023-jasdf-2024/), então a Presidente solicitou
a análise das propostas do menor preço por item, que as empresas evidenciaram o valor total do serviço e/ou
do(s) item(ns) necessário(s) discriminado em tabela anexa à presente Ata, bem como a citação da empresa
vencedora para atender o projeto desportivo em questão. A Diretoria informou que recebeu apenas dois
orçamentos da assessoria contábil, então foram analisadas as propostas recebidas durante a elaboração do
projeto em 2023, onde elas apresentaram os valores maiores que a empresa vencedora PRIME
CONTABILIDADE E AUDITORIA, que apresentou o menor valor para atender o referido termo de fomento.
Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida, segue assinada pelos membros
abaixo.

Sabrina de Souza Santana
Presidente FBDS

Fernando Jacomini Felicio
Diretor Financeiro FBDS

Joyce Ferreira de Moraes
Diretora Administrativa FBDS

SHCES Quadra 1405, Bloco J, Apto. 101, Cruzeiro Novo, CEP 70.658-460, Brasília/DF
WhatsApp +55 (61) 9.9642-3975 - somente mensagens de texto

contato@fbdsdf.org.br | www.fbdsdf.org.br | Redes Sociais: @fbdsdf

https://fbdsdf.org.br/edital-de-cotacao-fbds-02-2023-jasdf-2024/


FEDERAÇÃO BRASILIENSE DESPORTIVA DOS SURDOS
Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos – CBDS

Fundada em 04 de fevereiro de 2007
CNPJ nº 09.162.786/0001-18

ANEXO ÚNICO
RESULTADO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE ORÇAMENTOS

CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA DE PROJETOS
Dt. Proposta Empresa CNPJ Valor total
19/12/2023 ALONGMAIS 33.378.862/0001-01 R$ 16.500,00
08/01/2024 BASE OITO 24.221.842/0001-31 R$ 18.000,00
15/01/2024 PRCM ASSESSORIA E EVENTOS 44.638.182/0001-04 R$ 15.000,00
VENCEDORA PRCM ASSESSORIA E EVENTOS

CONTRATAÇÃO DE INTÉRPRETE DE LIBRAS (SECRETARIADO BILÍNGUE)
Dt. Proposta Empresa CNPJ Valor total
19/12/2023 ALONGMAIS 33.378.862/0001-01 R$ 3.000,00
11/01/2024 PROFESSOR JUJU SANTANA 39.347.243/0001-36 R$ 3.600,00
15/01/2024 PRCM ASSESSORIA E EVENTOS 44.638.182/0001-04 R$ 4.500,00
VENCEDORA ALONGMAIS

CONTRATAÇÃO DE WEBDESIGN E MÍDIAS SOCIAIS
Dt. Proposta Empresa CNPJ Valor total
19/12/2023 ALONGMAIS 33.378.862/0001-01 R$ 12.350,00
11/01/2024 PROFESSOR JUJU SANTANA 39.347.243/0001-36 R$ 13.000,00
15/01/2024 PRCM ASSESSORIA E EVENTOS 44.638.182/0001-04 R$ 16.900,00
VENCEDORA ALONGMAIS

CONTRATAÇÃO DE CONTABILIDADE
Dt. Proposta Empresa CNPJ Valor total
12/01/2024 WORLD ASSESSORIA CONTÁBIL 07.037.049/0001-68 R$ 6.000,00
15/01/2024 PRIME CONTABILIDADE E AUDITORIA 42.110.531/0001-87 R$ 4.995,00
17/01/2024 3D CONTABILIDADE 37.866.825/0001-01 R$ 6.300,00
VENCEDORA PRIME CONTABILIDADE E AUDITORIA

CONTRATAÇÃO DE ARBITRAGEM DE VÔLEI DE PRAIA
Dt. Proposta Empresa CNPJ Valor total
27/12/2023 GW EVENTOS ESPORTIVOS 14.554.731/0001-93 R$ 12.000,00
11/01/2024 VIA EVENTOS 09.403.256/0001-14 R$ 11.200,00
15/01/2024 FEDERAÇÃO DE VÔLEI DO DISTRITO FEDERAL 18.384.087/0001-03 R$ 10.000,00
16/01/2024 J F DE LIMA EVENTOS ESPORTIVOS 05.607.750/0001-40 R$ 12.000,00
VENCEDORA FEDERAÇÃO DE VÔLEI DO DISTRITO FEDERAL

CONTRATAÇÃO DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE CAMPO
Dt. Proposta Empresa CNPJ Valor total
27/12/2023 GW EVENTOS ESPORTIVOS 14.554.731/0001-93 R$ 3.180,00
11/01/2024 VIA EVENTOS 09.403.256/0001-14 R$ 3.300,00
16/01/2024 J F DE LIMA EVENTOS ESPORTIVOS 05.607.750/0001-40 R$ 2.700,00
VENCEDORA J F DE LIMA EVENTOS ESPORTIVOS

SHCES Quadra 1405, Bloco J, Apto. 101, Cruzeiro Novo, CEP 70.658-460, Brasília/DF
WhatsApp +55 (61) 9.9642-3975 - somente mensagens de texto

contato@fbdsdf.org.br | www.fbdsdf.org.br | Redes Sociais: @fbdsdf



FEDERAÇÃO BRASILIENSE DESPORTIVA DOS SURDOS
Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos – CBDS

Fundada em 04 de fevereiro de 2007
CNPJ nº 09.162.786/0001-18

CONTRATAÇÃO DE ARBITRAGEM DE FUTSAL
Dt. Proposta Empresa CNPJ Valor total
27/12/2023 GW EVENTOS ESPORTIVOS 14.554.731/0001-93 R$ 4.560,00
11/01/2024 VIA EVENTOS 09.403.256/0001-14 R$ 4.200,00
16/01/2024 J F DE LIMA EVENTOS ESPORTIVOS 05.607.750/0001-40 R$ 3.840,00
VENCEDORA J F DE LIMA EVENTOS ESPORTIVOS

CONTRATAÇÃO DE ARBITRAGEM DE BASQUETE 3X3
Dt. Proposta Empresa CNPJ Valor total
27/12/2023 GW EVENTOS ESPORTIVOS 14.554.731/0001-93 R$ 3.600,00
11/01/2024 VIA EVENTOS 09.403.256/0001-14 R$ 3.480,00
16/01/2024 J F DE LIMA EVENTOS ESPORTIVOS 05.607.750/0001-40 R$ 3.240,00
VENCEDORA J F DE LIMA EVENTOS ESPORTIVOS

CONTRATAÇÃO DE ARBITRAGEM DE VÔLEI 6X6
Dt. Proposta Empresa CNPJ Valor total
27/12/2023 GW EVENTOS ESPORTIVOS 14.554.731/0001-93 R$ 1.400,00
11/01/2024 VIA EVENTOS 09.403.256/0001-14 R$ 1.400,00
15/01/2024 FEDERAÇÃO DE VÔLEI DO DISTRITO FEDERAL 18.384.087/0001-03 R$ 1.200,00
16/01/2024 J F DE LIMA EVENTOS ESPORTIVOS 05.607.750/0001-40 R$ 1.300,00
VENCEDORA FEDERAÇÃO DE VÔLEI DO DISTRITO FEDERAL

CONTRATAÇÃO DE ARBITRAGEM DE HANDEBOL
Dt. Proposta Empresa CNPJ Valor total
27/12/2023 GW EVENTOS ESPORTIVOS 14.554.731/0001-93 R$ 2.400,00
11/01/2024 VIA EVENTOS 09.403.256/0001-14 R$ 2.100,00
16/01/2024 J F DE LIMA EVENTOS ESPORTIVOS 05.607.750/0001-40 R$ 2.070,00
VENCEDORA J F DE LIMA EVENTOS ESPORTIVOS

CONTRATAÇÃO DE ARBITRAGEM DE TÊNIS DE MESA
Dt. Proposta Empresa CNPJ Valor total
27/12/2023 GW EVENTOS ESPORTIVOS 14.554.731/0001-93 R$ 3.200,00
11/01/2024 VIA EVENTOS 09.403.256/0001-14 R$ 3.040,00
16/01/2024 J F DE LIMA EVENTOS ESPORTIVOS 05.607.750/0001-40 R$ 2.560,00
VENCEDORA J F DE LIMA EVENTOS ESPORTIVOS

CONTRATAÇÃO DE BRIGADISTA
Dt. Proposta Empresa CNPJ Valor total
27/12/2023 GW EVENTOS ESPORTIVOS 14.554.731/0001-93 R$ 7.280,00
08/01/2024 BASE OITO 24.221.842/0001-31 R$ 7.000,00
16/01/2024 J F DE LIMA EVENTOS ESPORTIVOS 05.607.750/0001-40 R$ 7.280,00
18/01/2024 ARENA EVENTOS ESPORTIVOS 52.773.232/0001-86 R$ 6.300,00
VENCEDORA ARENA EVENTOS ESPORTIVOS

SHCES Quadra 1405, Bloco J, Apto. 101, Cruzeiro Novo, CEP 70.658-460, Brasília/DF
WhatsApp +55 (61) 9.9642-3975 - somente mensagens de texto

contato@fbdsdf.org.br | www.fbdsdf.org.br | Redes Sociais: @fbdsdf



FEDERAÇÃO BRASILIENSE DESPORTIVA DOS SURDOS
Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos – CBDS

Fundada em 04 de fevereiro de 2007
CNPJ nº 09.162.786/0001-18

AQUISIÇÃO DE PREMIAÇÃO
Dt. Proposta Empresa CNPJ Valor total
19/12/2023 ALONGMAIS 33.378.862/0001-01 R$ 15.840,00
08/01/2024 BASE OITO 24.221.842/0001-31 R$ 13.500,00
11/01/2024 PROFESSOR JUJU SANTANA 39.347.243/0001-36 R$ 16.830,00
15/01/2024 PRCM ASSESSORIA E EVENTOS 44.638.182/0001-04 R$ 17.310,00
VENCEDORA BASE OITO

AQUISIÇÃO DOS MATERIAIS ESPORTIVOS
Dt. Proposta Empresa CNPJ Valor total
19/12/2023 ALONGMAIS 33.378.862/0001-01 R$ 12.080,00
08/01/2024 BASE OITO 24.221.842/0001-31 R$ 10.860,00
11/01/2024 PROFESSOR JUJU SANTANA 39.347.243/0001-36 R$ 11.540,00
15/01/2024 PRCM ASSESSORIA E EVENTOS 44.638.182/0001-04 R$ 12.743,60
VENCEDORA BASE OITO

AQUISIÇÃO DAS PEÇAS DE VESTUÁRIO
Dt. Proposta Empresa CNPJ Valor total
18/12/2023 SILPONTOK CAMISETAS 29.943.960/0001-77 R$ 29.630,00
15/01/2024 IN’ANIMA EVENTOS 42.399.068/0001-35 R$ 32.010,00
15/01/2024 PRCM ASSESSORIA E EVENTOS 44.638.182/0001-04 R$ 31.376,40
VENCEDORA SILPONTOK CAMISETAS

LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS
Dt. Proposta Empresa CNPJ Valor total
05/01/2024 LC PRODUÇÃO 41.764.223/0001-02 R$ 14.080,00
08/01/2024 BASE OITO 24.221.842/0001-31 R$ 10.780,00
15/01/2024 IN’ANIMA EVENTOS 42.399.068/0001-35 R$ 13.700,00
VENCEDORA BASE OITO

FORNECIMENTO DE KIT LANCHES
Dt. Proposta Empresa CNPJ Valor total
05/01/2024 LC PRODUÇÃO 41.764.223/0001-02 R$ 13.180,00
15/01/2024 IN’ANIMA EVENTOS 42.399.068/0001-35 R$ 11.862,00
15/01/2024 PRCM ASSESSORIA E EVENTOS 44.638.182/0001-04 R$ 13.180,00
VENCEDORA IN’ANIMA EVENTOS

CONFECÇÃO DOS MATERIAIS GRÁFICOS
Dt. Proposta Empresa CNPJ Valor total
05/01/2024 LC PRODUÇÃO 41.764.223/0001-02 R$ 6.880,00
10/01/2024 GRAFICA DEGRADE 30.119.992/0001-31 R$ 5.960,00
15/01/2024 IN’ANIMA EVENTOS 42.399.068/0001-35 R$ 6.640,00
VENCEDORA GRAFICA DEGRADE

SHCES Quadra 1405, Bloco J, Apto. 101, Cruzeiro Novo, CEP 70.658-460, Brasília/DF
WhatsApp +55 (61) 9.9642-3975 - somente mensagens de texto

contato@fbdsdf.org.br | www.fbdsdf.org.br | Redes Sociais: @fbdsdf


